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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-06 예산액 3,798,625,000

제2022학년도 전주자연초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,655,502,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,798,625,000원”으로 한다.

2양태희 2023년 02월 07일 10시 27분 16초 전라북도교육청 전주자연초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,976,730 2,835,075 141,655

1.지방교육행정기관이전수입 2,970,730 2,829,175 141,555

1.교육비특별회계전입금수입 2,970,730 2,829,175 141,555

1.교육비특별회계전입금 2,970,730 2,829,175 141,555

1.학교운영비전입금 1,087,755 1,087,755 0
학교기본운영비(초등) : -112,671,000원 * 1교

 =
-112,671,000

학교기본운영비(유치원) : -10,432,000원 * 1

교 =
-10,432,000

학교기본운영비(초등) : 112,671,000원 * 1교 

=
112,671,000

학교기본운영비(유치원) : 10,432,000원 * 1교

 =
10,432,000

2.목적사업비전입금 1,882,975 1,741,420 141,555
(성립전_3추)무상급식비(초등, 유치원) : 

20,899,000원 * 1교 =
20,899,000

방과후행정실무사인건비 : -964,000원 * 1교 = -964,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,336,000원 * 1교 =
1,336,000

돌봄전담사인건비 : -5,700,000원 * 1교 = -5,700,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 11,107,000원

 * 1교 =
11,107,000

돌봄전담사맞춤형복지비 : -1,000,000원 * 1교

 =
-1,000,000

초등돌봄교실운영비 : -690,000원 * 1교 = -690,000

수학여행지원금 : -2,849,000원 * 1교 = -2,849,000

(성립전_3추)유치원특수학급방과후과정인건비

 : 2,480,000원 * 1교 =
2,480,000

(성립전_3추)유치원누리과정무상교육비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_3추)유치원 누리교육과정 방과후과정 

교육비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 20,509,000

원 * 1교 =
20,509,000

(성립전_3추)우수농축수산물구입비 : 

3,209,000원 * 1교 =
3,209,000

자유수강권운영 : -1,650,000원 * 1교 = -1,650,000

특수학급방과후학교운영비 : -691,000원 * 1교

 =
-691,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

2,667,000원 * 1교 =
2,667,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,599,000원 * 1교 =
1,599,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 995,000

원 * 1교 =
995,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원비 : 

301,000원 * 1교 =
301,000

3양태희 2023년 02월 07일 10시 27분 16초 전라북도교육청 전주자연초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원특수교육대상자통학비 : 

115,000원 * 1교 =
115,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)여건개선사업비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)2022년도 교과보충(심화)지도를 위한 수

업자료 2차 지원금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)2022학년도 학교폭력 회복 집중 

치유학교  : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

]2022년 제2회 전라북도 체육영재 선발대회 참

가비  : -40,000원 * 1교 =
-40,000

2학기 코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영

비  : -2,958,000원 * 1교 =
-2,958,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)2022년 학교 일상회복 지원을 위

한 학교방역비 : 3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_3추)2022년 학교 일상회복 지원을 위

한 학교방역비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)[성립전] 2022 기초학력 전담교사

 지원금 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)2022 국제교류 수업 시범학교 운

영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)2022. 공립유치원 방학 중 방과후 과정 혼합급식 

개선 지원금(추가) 지원비  : 4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

1,875,000원 * 1교 =
1,875,000

(성립전_3추)초등 기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)유치원 기간제교사 맞춤형복지비

 : 910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전_3추)전주 교육나눔 한마당 운영  : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)교사용태블릿pc구입비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)2022 방과후행정실무사퇴직금  : 

998,000원 * 1교 =
998,000

(성립전_3추)특수교육지도사 인건비 : 

5,942,000원 * 1교 =
5,942,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제퇴

직금 : 4,091,000원 * 1교 =
4,091,000

(성립전_3추)학교폭력 회복 집중학교 운영비 :

 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_3추)특수학급 유치원 방과후 과정 전

담인력 인건비 : 8,406,000원 * 1교 =
8,406,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,273,000원 * 1교 =
6,273,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력수당 및 

추가 인건비  : 300,000원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 6,000 5,900 100

1.기타공공이전수입 6,000 5,900 100
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예산액

기정

예산액
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1.기타공공지원금 6,000 5,900 100

1.기타공공지원금 6,000 5,900 100
(성립전_3추)유치원 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*1회 =
100,000

2.자체수입 771,922 770,454 1,468

1.학부모부담수입 760,879 765,961 -5,082

1.수익자부담수입 760,879 765,961 -5,082

1.급식비 122,515 112,001 10,514

1.급식비 73,140 62,320 10,820
(성립전_3추)교직원 급식비 : 108,200원*100명

 =
10,820,000

2.우유급식비 49,375 49,681 -306 우유대금 : -306,000원*1식 = -306,000

2.방과후학교활동비 537,819 543,890 -6,071

1.방과후학교활동비 537,819 543,890 -6,071 방과후학교 수강료 : 1,325,000원*1월 = 1,325,000

교재재료비 : -7,396,000원*1월 = -7,396,000

3.현장체험학습비 73,532 79,200 -5,668

1.현장체험학습비 73,532 79,200 -5,668 1~6학년 현장체험 : -2,834,000원*2회 = -5,668,000

4.졸업앨범비 10,450 10,920 -470

1.졸업앨범비 10,450 10,920 -470 졸업앨범비 : -47,000원*10명 = -470,000

5.돌봄활동운영비 16,563 19,950 -3,387

1.돌봄활동운영비 16,563 19,950 -3,387 돌봄간식비 : -1,500원*2,258개*1회= -3,387,000

2.행정활동수입 11,043 4,493 6,550

1.사용료및수수료 260 200 60

1.사용료및수수료 260 200 60

1.사용료 260 200 60 강당대여료 : 60,000원*1회 = 60,000

2.기타행정활동수입 10,783 4,293 6,490

1.이자수입 8,956 3,000 5,956

1.이자수입 8,956 3,000 5,956 정기예금 이자수입 : 5,956,000원*1회 = 5,956,000

2.기타행정활동수입 1,827 1,293 534

1.기타행정활동수입 1,827 1,293 534 폐식용유 매각대금 외 : 1,219,000원*1회 = 1,219,000

조리종사원대체인건비 : -685,000원*1회 = -685,000

3.기타수입 49,973 49,973 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 49,973 49,973 0

1.순세계잉여금 49,973 49,973 0

1.순세계잉여금 49,973 49,973 0

1.순세계잉여금 49,973 49,973 0

세입합계 3,798,625 3,655,502 143,123
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,464 24,864 1,600

1.기타 교직원보수 7,664 6,064 1,600

1.교직원대체인건비 7,664 6,064 1,600

1.[초]기간제교원인건비 7,664 6,064 1,600

1.기간제교원인건비 6,064 6,064 0

2.맞춤형복지비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

800,000원*2명 =
1,600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,800 18,800 0

1.교직원역량강화 11,800 11,800 0

1.[초]직무연수 11,800 11,800 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.교직원복지 7,000 7,000 0

1.[초]동호회지원 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 7,000 7,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,371,763 1,299,356 72,407

1.급식 관리 1,035,217 971,495 63,722

1.학교급식운영 1,035,217 971,495 63,722

1.[초]급식재료구입비 874,101 827,332 46,769

1.급식용식재료비 874,101 827,332 46,769
(성립전_3추)교직원식품비 : 60,140원*100

명 =
6,014,000

(성립전_3추)초등식품비 : 327,140원*50일

 =
16,357,000

(성립전_3추)유치원식품비 : 13,600원*50

일 =
680,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 512,725원

*40일 =
20,509,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

64,180원*50일=
3,209,000

2.[초]우유급식비 49,385 49,681 -296

1.우유급식비 49,385 49,681 -296 우유급식비 : -296,000원*1식 = -296,000

3.[초]급식운영비 77,524 68,856 8,668

1.일반수용비 70,524 61,856 8,668
(성립전_3추)급식소모품  : 480,600원*10

회 =
4,806,000

(성립전_3추)도시가스요금 : 965,500원*4

월 =
3,862,000

2.전기요금 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 11,152 11,152 0

1.일반수용비 11,152 11,152 0

5.[초]대체인건비(자체,목적) 9,910 3,204 6,706

1.기간제직원인건비 9,910 3,204 6,706
(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,599,000원*1월=
1,599,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,445,000원*1월=
1,445,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 2,667,000원*1월=
2,667,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 995,000원*1월 =
995,000

6.[초]급식기구교체및확충비 11,270 11,270 0

1.비품구입비 11,270 11,270 0

7.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목적)1,875 0 1,875

1.교직원복지비 1,875 0 1,875
(성립전_3추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*15명*1회 =
1,875,000

2.보건관리 199,862 190,707 9,155

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,667 46,667 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 21,617 21,617 0

1.학생복지비 21,617 21,617 0

3.[초]보건실운영 19,600 19,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 12,000 12,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방운영비(국고-목적)3,020 3,020 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

5.[초]교직원보건교육 2,230 2,230 0

1.일반수용비 80 80 0
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2.운영수당 2,150 2,150 0

2.학교환경위생관리 153,195 144,040 9,155

1.[초]먹는물관리 11,658 11,658 0

1.일반수용비 11,658 11,658 0

2.[초]공기질측정 49,223 49,223 0

1.일반수용비 49,223 49,223 0

3.[초]방역관리 90,334 81,179 9,155

1.기간제직원인건비 41,909 41,909 0

2.일반수용비 45,425 36,270 9,155
방역활동자원봉사자운영비 : -493,000원*6

명 =
-2,958,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

313,650원*10명*2월 =
6,273,000

(성립전_3추)방역소독비(목적) : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_3추)방역물품비(목적) : 60,000원

*64학급 =
3,840,000

(성립전_3추)방역물품비(목적) : 30,000원

*60학급 =
1,800,000

3.기간제직원법정부담금 3,000 3,000 0

4.[초]신속항원검사키트분배작업비(목적)1,980 1,980 0

1.기간제직원인건비 833 833 0

2.일반수용비 1,147 1,147 0

3.학생복지 136,684 137,154 -470

1.학생복지운영 136,684 137,154 -470

1.[초]졸업앨범제작 11,074 11,544 -470

1.교육운영비 11,074 11,544 -470 졸업앨범 제작 : -47,000원*10명*1회 = -470,000

2.[초]학생교과서구입 125,610 125,610 0

1.교육운영비 125,610 125,610 0

3.기본적 교육활동 642,118 606,336 35,782

1.교과 활동 399,181 355,032 44,149

1.교과활동지원 144,388 125,208 19,180

1.[초]학습준비물구입 62,600 62,600 0

1.학습준비물 62,600 62,600 0

양태희 2023년 02월 07일 10시 27분 16초 9 전라북도교육청 전주자연초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,698 10,698 0

1.교육운영비 10,698 10,698 0

3.[초]보결수업관리 14,780 14,000 780

1.운영수당 14,780 14,000 780 보결수당 : 10,000원*78시간 = 780,000

4.[초]기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학급운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 5,440 5,440 0

6.[초]교과보충프로그램운영비(목적) 20,270 20,270 0

1.운영수당 13,470 13,470 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

7.[초]교과보충수업자료구입비(목적) 8,600 6,600 2,000

1.교육운영비 8,600 6,600 2,000
(성립전_3추)교재교구구입 : 40,000원*50

개 =
2,000,000

8.[초]온라인프로그램구입비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)온라인 프로그램 구입 : 

10,000,000원*1개=
10,000,000

9.[초]기초학력 전담교사 지원금(목적)2,400 0 2,400

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_3추)기초튼튼캠프 강사료 : 

24,000원*48시간*2명 =
2,304,000

2.교육운영비 96 0 96
(성립전_3추)기초튼튼캠프 운영물품 구입

 : 12,000원*8명 =
96,000

10.[초]2022 국제교류 수업 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_3추)자료 및 물품 구입 : 750,000

원*5회 =
3,750,000

2.비품구입비 250 0 250
(성립전_3추)PC용 무선마이크 구입 : 

250,000원*1회 =
250,000

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 19,000 19,000 0

1.[초]교과운영 19,000 19,000 0

양태희 2023년 02월 07일 10시 27분 16초 10 전라북도교육청 전주자연초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 18,406 18,160 246 과학교구확충 : 251,000원*1식 = 251,000

실험실습재료비 : -5,000원*1식 = -5,000

2.비품구입비 594 840 -246 어항일체 구입 : -246,000원*1식 = -246,000

4.[국고]체육 교과활동 99,993 99,541 452

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

3.비품구입비 1,050 1,050 0

2.[초]수상안전교육 41,633 41,633 0

1.교육운영비 41,633 41,633 0

3.[초]스포츠클럽활동비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.[초]전국소년체육대회 참가팀 운영지원비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 33,738 33,738 0

1.기간제교원인건비 30,621 30,438 183 스포츠강사인건비 : 183,000원*1명 = 183,000

2.기간제직원인건비 100 100 0

3.기간제교원법정부담금 3,017 3,200 -183 4대보험기관부담금 : -91,500원*2월 = -183,000

6.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

7.[초]스포츠강사 연차미사용수당(자체) 492 0 492

1.기간제교원인건비 492 0 492 연가보상비 : 82,000원*6일 = 492,000

8.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[초]전국소년체육대회 포상금 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.[초]전북체육영재선발대회참가비 80 120 -40

1.교육운영비 80 120 -40 교통비 : -20,000원*1회 = -20,000
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식비 : -10,000원*1회 = -10,000

간식비 : -10,000원*1회 = -10,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]영어놀이터프로그램운영비(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 9,598 8,000 1,598 교재 및 도서 구입 : 54,000원*1회 = 54,000

행사물품구입 : 1,544,000원*1회 = 1,544,000

3.목적사업업무추진비 402 1,000 -598 협의회비 : -598,000원*1회 = -598,000

7.특수교육교과활동 16,111 10,559 5,552

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]특수교육지도사인건비 5,942 0 5,942

1.무기계약직원인건비 5,942 0 5,942
(성립전_3추)특수교육지도사인건비 : 

2,971,000원*2명*1월 =
5,942,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)4,709 5,400 -691

1.교육운영비 4,709 5,400 -691 학생수강료 : -691,000원*1회 = -691,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 (목적) 860 559 301

1.교육운영비 860 559 301
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

301,000원*1명 =
301,000

8.유치원 교과활동 105,689 86,724 18,965

1.[유]교과운영 30,495 30,145 350

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,650 1,700 -50 직무자율연수비지원 : -50,000원*1회 = -50,000

3.운영수당 4,864 5,424 -560 부모교육연수비 : -560,000원*1회 = -560,000

4.맞춤형복지비 910 0 910
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

910,000원*1명 =
910,000

5.교육운영비 8,821 8,821 0
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6.비품구입비 9,500 9,500 0

7.도서구입비 3,550 3,500 50 도서구입(유아) : 50,000원*1회 = 50,000

2.[유]학습준비물지원 4,219 4,219 0

1.교육운영비 1,819 1,819 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교육실습생운영 400 300 100

1.교육운영비 205 155 50
(성립전_3추)교육물품구입 : 50,000원*1종

*1회=
50,000

2.목적사업업무추진비 195 145 50 (성립전_3추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

5.[유]특수교육대상자 통학비(목적) 1,075 960 115

1.교육운영비 1,075 960 115
(성립전_3추)학생및학부모통학비 : 57,500

원*2명=
115,000

6.[유]교육과정유아학비(목적) 64,600 48,600 16,000

1.일반수용비 7,546 7,546 0

2.운영수당 1,344 1,344 0

3.교육운영비 55,710 39,710 16,000
(성립전_3추)놀이활동 및 자료 : 

2,000,000원*8회 =
16,000,000

7.[유]교사용 태블릿PC 구입(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 559 0 559
교사용 태블릿PC 구성품 구입 : 559,000원

*1회 =
559,000

2.비품구입비 1,841 0 1,841 교사용 태블릿PC 구입 : -559,000원*1회 = -559,000

(성립전_3추)교사용 태블릿PC 구입 : 

600,000원*4대 =
2,400,000

2.창의적 체험활동 242,937 251,304 -8,367

1.자율활동 115,255 115,105 150

1.[초]학생회활동지원 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

2.[초]학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]학급교육활동경비 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0
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4.[초]과학경연대회 15,705 15,705 0

1.교육운영비 15,705 15,705 0

5.[초]학교특색사업 25,630 25,630 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 19,630 19,630 0

6.[초]환경생태교육 8,500 8,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초]창의적체험활동 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

8.[초]전주다움교육과정운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

9.[초]셍태체험학습장운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,710 1,710 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

10.[초]지구살리기실천학급운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]전주교육나눔한마당운영(목적) 150 0 150

1.일반수용비 75 0 75
(성립전_3추)운용물품구입 : 25,000원*3종

=
75,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_3추)간식구입 : 15,000원*5종= 75,000

2.현장체험학습활동 124,332 132,849 -8,517

1.[초]수학여행 29,590 32,439 -2,849

1.여비 1,260 1,260 0

2.교육운영비 28,330 31,179 -2,849 차량비등(지원금) : -2,849,000원*1회 = -2,849,000

2.[초]현장학습 21,210 21,210 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 15,210 15,210 0

3.[초]현장학습(수익자) 73,532 79,200 -5,668

1.교육운영비 73,532 79,200 -5,668 현장학습 차량임대비 : -929,000원*1회 = -929,000

현장학습 체험활동비 : -4,739,000원*1회 

=
-4,739,000

3.진로활동 3,350 3,350 0

1.[초]진로체험활동 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

4.선택적 교육활동 1,015,502 994,195 21,307

1.방과후학교 운영 942,025 920,718 21,307

1.방과후학교운영 598,409 604,760 -6,351

1.[초]교과프로그램 546,169 553,890 -7,721

1.운영수당 418,572 418,640 -68
방과후학교 프로그램 강사비 : -68,000원

*1회 =
-68,000

2.교육운영비 127,597 135,250 -7,653
방과후학교 교재및재료비 : -7,653,000원

*1회 =
-7,653,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)35,400 35,400 0

1.일반수용비 18,857 22,360 -3,503 소모품비 : -73,350원*26개반*1회 = -1,907,000

운영물품구입 : -61,400원*26강좌*1회 = -1,596,000

2.전기요금 13,200 8,640 4,560 전기요금 : 2,280,000원*2월 = 4,560,000

3.기간제직원법정부담금 2,543 3,600 -1,057
방과후강사고용보험료 : -42,280원*25명*1

회 =
-1,057,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.[초]방과후행정실무사 운영 16,840 15,470 1,370

1.무기계약직원인건비 14,987 14,383 604
방과후행정실무사인건비 : -890,000원*1명

 =
-890,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

998,000원*1명 =
998,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

496,000원*1명 =
496,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,303 537 766 4대보험기관부담금 : -74,000원*1명 = -74,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 840,000

원*1명 =
840,000

2.돌봄교실운영 188,744 188,113 631
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 52,290 52,290 0

1.일반수용비 3,854 3,854 0

2.운영수당 26,848 27,296 -448 외부강사수당 : -32,000원*7시간*2명 = -448,000

3.교육운영비 18,215 19,703 -1,488 학습자료 구입 : -65,100원*20종*1회 = -1,302,000

간식비지원 : -1,500원*124개*1회 = -186,000

4.기간제직원법정부담금 176 226 -50
외부강사 고용보험료 : -12,500원*2명*2회

 =
-50,000

5.비품구입비 1,211 1,211 0

6.도서구입비 1,986 0 1,986 도서구입 : 19,860원*100종*1회 = 1,986,000

2.[초]돌봄전담사운영 110,279 105,572 4,707

1.무기계약직원인건비 96,720 89,753 6,967 돌봄전담사인건비 : -828,000원*5명 = -4,140,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

2,221,400원*5명 =
11,107,000

2.기간제직원인건비 1,200 900 300
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

60,000원*5명 =
300,000

3.맞춤형복지비 3,825 4,825 -1,000 맞춤형복지비 : -200,000원*5명 = -1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 8,534 10,094 -1,560 4대보험기관부담금 : -130,000원*12월 = -1,560,000

3.[초]돌봄간식비(수익자) 16,563 19,950 -3,387

1.교육운영비 16,563 19,950 -3,387
돌봄교실 간식비 : -1,500원*2,258개*1회 

=
-3,387,000

4.[초]돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)4,610 5,300 -690

1.운영수당 4,310 5,000 -690 봉사자인건비 : -20,000원*1명*24회= -480,000

봉사자대체인건비 : -10,000원*1명*21시간

 =
-210,000

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 5,002 5,001 1

1.교육운영비 5,002 5,001 1 교육물품구입비 : 1,000원*1회 = 1,000

3.유치원방과후과정운영 154,872 127,845 27,027

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,660 7,660 0

1.교육운영비 7,660 7,660 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제인건비64,752 60,661 4,091

1.기간제교원인건비 58,161 54,070 4,091
(성립전_3추)방과후과정시간제기간제인건

비 : 2,045,320원*2명=
4,091,000

2.맞춤형복지비 1,660 1,660 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 4,931 4,931 0

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력인건비39,186 28,300 10,886

1.기간제교원인건비 35,463 25,147 10,316
(성립전_3추)특수학급방과후과정인건비 : 

3,918,000원*2월=
7,836,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,480,000원*1명 = 2,480,000

2.기간제교원법정부담금 3,723 3,153 570
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 285,000

원*2월 =
570,000

4.[유]유치원 방과후과정 정규교사대체 전일제강사 인건비4,224 4,224 0

1.기간제교원인건비 4,224 4,224 0

5.[유]방과후과정유아학비(목적) 32,300 24,300 8,000

1.무기계약직원인건비 1,034 0 1,034
(성립전_3추)자원봉사자 봉사료 : 22,000

원*47일 =
1,034,000

2.운영수당 9,216 8,928 288
(성립전_3추)특성화활동 강사료 : 32,000

원*9회 =
288,000

3.교육운영비 22,050 15,372 6,678
(성립전_3추)재료구입 : 35,000원*50종*2

회 =
3,500,000

(성립전_3추)유아재료비 : 31,780원*50종

*2회 =
3,178,000

6.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 지원4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_3추)급,간식비 : 7,500원*54명*10

회=
4,050,000

7.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.독서활동 73,477 73,477 0

1.독서활동운영 73,477 73,477 0

1.[초]도서구입 20,305 20,305 0

1.도서구입비 20,305 20,305 0

2.[초]도서관운영 12,482 12,482 0

1.교육운영비 10,152 10,152 0

2.비품구입비 2,330 2,330 0

3.[초]학교도서관장서강화(경상) 25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

4.[초]책꾸러미지원(경상) 10,320 10,320 0

1.교육운영비 10,320 10,320 0

5.[초]학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 및 동아리지원금5,270 5,270 0
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1.일반수용비 5,219 5,219 0

2.목적사업업무추진비 51 51 0

6.[초]교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 306,946 285,946 21,000

1.교무업무 운영 54,501 54,501 0

1.교무학사운영 54,501 54,501 0

1.[초]교무학사운영 17,560 17,560 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 13,560 13,560 0

2.[초]교육활동홍보 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 10,090 10,090 0

1.교육운영비 10,090 10,090 0

4.[초]환경정리 20,100 20,100 0

1.일반수용비 20,100 20,100 0

5.[초]스쿨팜운영 4,051 4,051 0

1.교육운영비 4,051 4,051 0

2.생활지도운영 40,535 37,535 3,000

1.학생생활상담지도 15,400 12,400 3,000

1.[초]상담실운영비 4,400 4,400 0

1.운영수당 684 684 0

2.교육운영비 3,716 3,716 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]학교폭력 회복 집중 치유학교 운영비6,000 3,000 3,000

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,500 1,500 3,000
(성립전_3추)학교폭력예방 샌드아트 공연

 : 1,350,000원*1회=
1,350,000
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(성립전_3추)학교폭력예방 샌드아트 공연

 : 1,650,000원*1회=
1,650,000

2.학교폭력예방 25,135 25,135 0

2.[초]안심알리미서비스 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

3.[초]학교폭력예방 14,335 14,335 0

1.교육운영비 14,335 14,335 0

3.연구학교 운영 3,800 3,800 0

1.연구학교운영 3,800 3,800 0

1.[초]혁신학교운영(책읽는교실) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.학습지원실 운영 66,410 66,410 0

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.[초]방송실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 64,360 64,360 0

1.[초]학교정보화지원 14,360 14,360 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 13,060 13,060 0

3.비품구입비 1,260 1,260 0

2.[초]맞춤형원격수업환경구축(목적) 50,000 50,000 0

1.비품구입비 48,106 48,106 0

2.기타자산취득비 1,894 1,894 0

5.교육여건 개선 141,700 123,700 18,000

1.교육환경개선 141,700 123,700 18,000

1.[초]교육환경개선 23,000 5,000 18,000

1.비품구입비 23,000 5,000 18,000 교내환경개선 : 6,000,000원*3개 = 18,000,000

2.[초]학급증가내부비품비(목적) 99,000 99,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,039 8,039 0

2.비품구입비 90,961 90,961 0

3.[초]모듈러교실무선AP설치 19,700 19,700 0

1.비품구입비 19,700 19,700 0

6.학교 일반운영 435,832 429,805 6,027

1.학교기관 운영 124,781 123,013 1,768

1.부서기본운영 79,264 79,556 -292

1.[초]교장실운영 13,532 13,532 0

1.일반업무추진비 8,660 8,660 0

2.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 60,572 60,864 -292

1.기간제직원인건비 4,548 5,040 -492
시설관리직 초과근무수당 : -492,000원*1

명 =
-492,000

2.일반수용비 37,724 39,184 -1,460 등사기관리소모품 : -1,460,000원*1식 = -1,460,000

3.여비 14,660 13,200 1,460 관내외출장여비 : 20,000원*73명*1회 = 1,460,000

4.교직원복지비 1,960 1,960 0

5.일반업무추진비 1,480 1,480 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 협의희 : 200,000원

*1회=
200,000

3.[초]교무부운영 5,160 5,160 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 4,360 4,360 0

2.병설유치원기본운영 45,517 43,457 2,060

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,026 8,600 1,426

1.전기요금 1,800 2,000 -200 전기요금 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기타공공요금 8,226 6,600 1,626
도시가스요금(난방비) : 2,226,000원*1회 

=
2,226,000

전화요금 : -400,000원*1회 = -400,000

각종수수료 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,358 4,518 840

1.일반수용비 5,358 4,518 840 공기청정기관리 : 1,140,000원*1회 = 1,140,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지관리 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[유]유치원운영 21,133 22,839 -1,706

1.일반수용비 13,858 14,884 -1,026 시설소모품구입 : -490,000원*1회 = -490,000

기자재 및 소규모수선 : -536,000원*1회 = -536,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 120 800 -680  특근매식비 : -680,000원*1회 = -680,000

4.학생복지비 1,155 1,155 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]행복안전유치원 사업비 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0

5.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금(목적)1,500 0 1,500

1.연료비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)도시가스요금 : 1,500,000원

*1월 =
1,500,000

2.시설 장비 유지 296,551 292,292 4,259

1.학교시설장비유지 296,551 292,292 4,259

1.[초]공공요금및제세공과금 123,568 119,309 4,259

1.전기요금 60,145 58,645 1,500 (성립전_3추)전기요금 : 500,000원*3월 = 1,500,000

2.상하수도료 21,840 21,840 0

3.연료비 21,959 19,200 2,759 도시가스요금 : 2,759,000원*1회 = 2,759,000

4.기타공공요금 19,624 19,624 0

2.[초]시설관리용역 23,670 23,670 0

1.일반수용비 23,670 23,670 0

3.[초]시설일반관리 64,544 64,544 0

1.기간제직원인건비 4 1,624 -1,620 일용인부임 : -81,000원*5명*4회 = -1,620,000

2.일반수용비 62,660 62,920 -260 교내 전체 청소 : -260,000원*1회 = -260,000

3.비품구입비 1,880 0 1,880 자동덧신커버 구입 : 940,000원*2개 = 1,880,000

4.[초]화장실관리 62,794 62,794 0

1.기간제직원인건비 52,854 52,854 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.기간제직원법정부담금 3,240 3,240 0

5.[초]당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.[초]물품일반관리(목적) 16,575 16,575 0

1.일반수용비 11,955 11,955 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 14,500 14,500 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 12,800 12,800 0

1.[초]학부모회운영 1,379 1,379 0

1.운영수당 850 850 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 429 429 0

2.[초]학부모교육 3,421 3,421 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,941 2,941 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회(목적)8,000 8,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

양태희 2023년 02월 07일 10시 27분 16초 22 전라북도교육청 전주자연초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000 예비비 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

세출합계 3,798,625 3,655,502 143,123
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